
 
 

  

 Pagina 1 di 4 
 

DECRETO N.  400 DEL 17.12.2021 

Oggetto: 3^ variazione al bilancio di previsione 2021, art. 14, comma 2 e comma 7, 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n.1 del 14.02.2018 con la quale è stato 

nominato l’Avv. Natale Ditel Segretario Generale dell’AdSP del Mare di 

Sardegna; 

VISTO  il Bilancio di previsione 2021 dell’AdSP del Mare di Sardegna, adottato con la 

delibera del Comitato di Gestione n.15 del 30.11.2020 e approvato dal 

Ministero Vigilante con la nota. M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U. 

0006946 del 11.03.2021; 

VISTA   la 1^ e la 2^ nota di variazione al Bilancio di previsione 2021 adottate, 

rispettivamente, con Decreto presidenziale n. 152 del 25.05.2021, ai sensi  

Articolo 14, comma 4, Regolamento di Amministrazione e Contabilità, e con 

Delibera del Comitato di Gestione  n. 3 del 28.07.2021, approvata dal 

Ministero vigilante con la nota. M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U. 

00025759 del 07.09.2021; 

VISTI  gli accordi procedimentali stipulati con il Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili, inerenti il PNRR – Fono complementare – D.L. n.59/2021 

– Decreto ministeriale n.330 del 13.08.2021, prot. 31719 del 29.10.2021 e n. 

31766 del 02.11.2021, acquisiti al protocollo dell’Ente in data 02.11.2021; 

CONSIDERATO che, con i suddetti accordi procedimentali, l’Ente è stato ammesso ai 

finanziamenti statali per un importo complessivo di € 170.180.000,00 per la 



 
 

  

 Pagina 2 di 4 
 

realizzazione interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e 

complementari al PNRR di cui al D.M. 330/21 succitato; 

TENUTO CONTO che dei citati finanziamenti statali, in data 10.12.2021, risulta versato nel conto 

di Tesoreria dell’Ente l’importo di € 18.341.536,46 per l’intervento di 

banchinamento del nuovo terminal Ro Ro del Porto Canale di Cagliari; 

CONSIDERATO inoltre che alla data odierna risultano maggiori somme accertate su alcuni 

capitoli delle entrate correnti rispetto ai dati inseriti in fase di bilancio di 

previsione 2021; 

VISTO  l’art. 16, comma 2, del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

il quale prevede che “l’Entrata è accertata quando l’Autorità, individuata la 

ragione del credito ed il debitore, iscrive in conto competenza l’ammontare del 

credito sorto entro l’anno ….”; 

VALUTATA  la necessità di adeguare il bilancio di previsione 2021 alle suddette maggiori 

entrate mediante l’introduzione delle variazioni sui pertinenti capitoli delle 

entrate correnti e in conto capitale; 

VISTO  l’art. 14 del Vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

“Assestamento, variazioni e storni di bilancio”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 7, del suddetto art.14, in casi eccezionali da motivare, 

possono essere adottati provvedimenti di variazione al bilancio di previsione 

durante l’ultimo mese dell’esercizio finanziario; 

 VISTO  l’art. 14 del, comma 2, del citato Regolamento che consente, in caso di 

urgenza, la possibilità di procedere ad introdurre variazioni al bilancio di 

previsione con provvedimento del Presidente da portare a ratifica nella prima 

adunanza utile del Comitato di Gestione; 

 

DISPONE 

 

Di adottare, ai sensi dell’art.14, commi 2 e 7, del vigente regolamento di amministrazione e 

contabilità le variazioni, in termini di competenza e cassa, sui capitoli del bilancio di previsione 

2021 per gli importi di seguito indicati: 

 



 
 

  

 Pagina 3 di 4 
 

  ENTRATE CORRENTI   

DPR PDC DESCRIZIONE 
 VARIAZIONE 

COMPETENZA  
 VARIAZIONE CASSA  

1.2.2.020 3.01.02.01.043/BO 
Proventi da servizi n.a.c. - proventi da servizi 

traffico passeggeri (Olbia) 
 €                          3.500.000,00   €                      3.500.000,00  

1.2.2.035 3.01.02.01.030O 
Proventi da servizi ispettivi e controllo 

(Olbia) 
 €                          2.000.000,00   €                      2.000.000,00  

1.2.2.050 3.01.02.01.035/AO 
Proventi di autorizzazioni per operazioni 

portuali di cui all`art.16, L.84/94 (Olbia) 
 €                                 8.300,00   €                             8.300,00  

1.2.2.060 3.01.02.01.035/BC 

Proventi di autorizzazioni per attività svolte 

nel porto di cui all`art.68 del Codice della 

Navigazione (Cagliari) 

 €                                 7.000,00   €                             7.000,00  

1.2.2.060 3.01.02.01.035/BO 

Proventi di autorizzazioni per attività svolte 

nel porto di cui all`art.68 del Codice della 

Navigazione (Olbia) 

 €                                 7.000,00   €                             7.000,00  

1.2.3.010 3.01.03.01.002C 

Canoni di concessione delle aree demaniali e 

della banchine nell`ambito portuale 

(Cagliari) 

 €                          1.300.000,00   €                      1.300.000,00  

1.2.3.010 3.01.03.01.002O 
Canone occupazione spazi e aree pubbliche 

(Olbia) 
 €                             350.000,00   €                         350.000,00  

1.2.3.040 3.04.99.99.999O  
Altre entrate da redditi da capitale n.a.c. 

(Olbia) 
 €                                 3.000,00   €                             3.000,00  

1.2.4.010 3.05.99.99.999/AC Altre entrate correnti n.a.c. (Cagliari)  €                             135.000,00   €                         135.000,00  

1.2.4.010 3.05.99.99.999O Altre entrate correnti n.a.c. (Olbia)  €                               65.000,00   €                           65.000,00  

  Totale variazioni correnti  €                       7.375.300,00   €                   7.375.300,00  

     

  ENTRATE IN CONTO CAPITALE   

DPR PDC DESCRIZIONE 
 VARIAZIONE 

COMPETENZA  
 VARIAZIONE CASSA  

2.2.1.010 4.02.01.01.001/AC 
Contributi agli investimenti da Ministeri li 

(Cagliari) 
 €                      132.970.000,00   €                    22.322.415,56  

2.2.1.010 4.02.01.01.001/AO 
Contributi agli investimenti da Ministeri 

(Olbia) 
 €                        37.210.000,00   €                      4.405.961,84  

  Totale variazioni c/capitale  €                  170.180.000,00   €                 26.728.377,40  

       

  TOTALE VARIAZIONI ENTRATE  €                  177.555.300,00   €                 34.103.677,40  

 

Le variazioni apportate con la presente nota determinano i seguenti nuovi saldi del bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso: 



 
 

  

 Pagina 4 di 4 
 

 SITUAZIONE RENDICONTO FINANZIARIO AGGIORNATO 2021 

entrate correnti 51.071.200,00€                      

 entrate c/capitale 171.718.968,90€                   

 entrate p.giro 12.100.700,00€                      

 Tot.Entrate 234.890.868,90€                   

 uscire correnti 41.784.101,60€                      

 uscite c/capitale 35.488.141,48€                      

uscite p.giro 12.100.700,00€                      

Tot. Uscite 89.372.943,08€                      

Avanzo di parte corrente 9.287.098,40€                        

Avanzo in conto capitale 136.230.827,42€                   

Totale avanzo finanziario con 3^ nota variazione 145.517.925,82€                    

 

  Al presente documento viene allegato il prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione presunto al 31.12.2021 che, riepilogato, presenta i seguenti risultati: 

 

 

 

Le predette variazioni, previo parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, saranno 

sottoposte alla ratifica del Comitato di Gestione nella prima seduta utile. 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


		2021-12-17T10:39:34+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-12-17T10:49:53+0000
	NATALE DITEL


		2021-12-17T10:50:56+0000
	MASSIMO DEIANA




